Epistola venerdbilisAnselmiBavelbergensis episcopi ad Ecbertum abbatem Huysborgensem
contra eos gui importune contendunt, mdnasticiim ordin.em digniorem esse in Ecclesia

quam canonicum.

Ansetmus paiiper CliriSliHavelbergensis voealus ,,

episcopus, Ecberto Huysburgensis coenobii venera-

bili abbati salutem, propter quam Christiani nuncu-

painiir et siiinus.
: Sicut is, qui ea, quae charilatis sunt, lege cha-

rilalis tractat et adiniiiistrat, amplectendus est; ita
iiiliilomihus e regiofte, qui contra charitalem nili

lentaveril, officiocharitatis monendus est, ne dum

decipitur specie fecti, poriens lucem lenebras, et

tenebras liicem, diilce amarnm, et amarum dulce,
et diceris maliim bonum, et bonum nialuin, de

bono in mallihi eofruat, lucem deserendo, tenebras

apprehendal,: et qiiod dulce est respuendOj id quod
amarum est, non sano palaio degtistandum eligat.
Niiper, cum more meo solus sederem, et Epistola-
riurii beati HierOnymi forte legerem, supervenit,

qiiidain frater, el attulit milii quoddam scriplum,
Quod cumegb afripuissem, el lanquam receiitiiim-
lilterarum ayidus, stibito perlegissem, inveni scni-

ptum illtidnori taift otiosum quam eliam onerosum,:
et cbntiriuo valde mifalus sum prudentiam tanti

viri, qui lioc SCriptum sic inchoaverit, sic -o.rdina-

verit, et sic liiiierit: Et ecce! litulus ipsius scripti
ex improviso apparuit, et te auctorem sui esse
ihnbiuit. Deiiide studiosus relegens et singula

quaeque animadvertens inverii quaedam supefsti-

tiosa, et dictu inutilia, quse tu. tamen qiiibusJam
ratiunculis ex.opinione adductis, et quibusdam
auCtoritatibus ad luum sensum revocatis nisus es

approbare. Quantum vero malum sit, quamvis sa- r
cram Scripturam suo sensui emancipare, et non

pOlius divinse SeriptuKe suum sensum adaptafe,
nulli incognituin esse debet qui sacris lectioaibus
vacare consuevit. COntehdis siquidem pcr divinam

Scripturam diviiiando eam contra diyinam Scri-

ptiiram, et sieut ex verbis tuis colligi potest, asse-
ris universos tam Veleris qn9P>Novi Testamepti
fideles monachos fuisse, et non vereris aperte di-
cere : Scriptuiarh illam, quam scribit Lucas evan-

gelisla : Erat illis cor unum et anima una, etc, etc.

{Acl.IV),ad socielatem monachorum, ct non potius
ad aposlolos et eorum asscclas pertinere, inter quos
nec nonien quidem monachorum tunc temporis
sciebatur, unde et idem liber Actus aposlolorum,
non Actus monachornrnirtscribitur. Adducis etiam ^

qusedamverba beati Auguslini in psalm. cxxxii :

Eccequambonumel quam)ucundumhabitareinumtm,
iri qii/biis ipse qiiidem apbstblitairi et comiriiiriem

A vilampatentercoromendat, quselu tameiiadmonasli-
caintantummodo prolessionemsalis imperile nileris

retorquere. Dicmihi, frater, nunquid iili quingenli,
qui Dominum post resurreclionem viderunt (sicut
commemorat apostolus Paulus) monacbi erant?

nunquid ceiitum viguiti, qui simul erant in loco
urto post resurrectionem Domini, et ascensionem
in coelum, quibusinuno loeoconstitutis superveiiit
Spiritus sanctiis in die Penlecostes roissus de coclo,
sicmissus; sicut promissus; num, inquam,onines
isti monaclii eranl? quibus tamen jucundum tan-
quara fratribus habilare in imiim. Inseris etiam

quaedam ex scriplis Joannis Chrysostonii, qua?id-
circo recte non potes intelligere, quia charitaiem
circa monachos lantum restrictam, et non pntinsBad omnes Cathplicos dilatatam videris liabere. Po-

stremoyeronesciocujusdam Robcrli doctrinam ad-
nectis, cujus auctoritas, quia in Ecclesia ignoralur,
ea facilitate contemniluv, qua pvobalttr: fortasse
taroen apud yos ijiagnus babelur, non ob id, quod
altqua ;magna scripserit, sed ob hpc, qupd niona-
chorum abbas exstilit; ego sane qusedam seripta
illius, fateor, ciiriosa noyilale legi, ipsiiin eliam
noviet vidi, sed putchre dicturo Grsecosproverbium
in illo verum reperi: Pinguis venternongigniitenuem
sensum,Sed.quseso, frater charissime, quare tecum
tantum laboras? quare lanlopere aerem verberas!
quare tanto studio pro monastico ordiiie, qiicm
nemo sapiens iropugnat, dispulas? niinirum ideo

i facis, ut aliqua dicendo illis placere, ac pluribus
possis inhOtescere. Sed, ut vulgo dicilur, noli vesi-
cas pro laternis vendere, tu aulem hoc non facis,
nisi forte pueris simplicibus, indoclis, vel etiara
idiotis quaequenova mirantibus; ut quid scribendo
fodis cislernas, quse non valent aquas conlinere?

qua temeritate praesumis aquam turbidam pueris
Dei scribendopiopinare? qui uliqiiecommuiiicantes
carni et sanguini Chrisli non crudum, sicut tu,
sed assum lotum agniini cdentes, fontem aquse
vivaein divinis eloquiis quotidie haurire consueve-

,runt. Timeo pro te, et propler Deum, timeo de te,
ne forte, duin venerabilem tunicam, quam nerao

Christianus, nisi amens impugnat, incassum et
otiose defendis, tunicam Christi vestem scilicet

>charitatis scindere volendo amiltas. Miror tamen,
ulrumne hsec faceres, si monachus non esses. Ego
nionachus noii siim, altamen monaslicum ordinem

teciim defendere paratus sum, quippe toi sancli, tot
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beati, iol electi, tot perfeclis lol "Spiritu sanclo j

pleni in ilta regula legimtur militasSc, quod revefa

insani capitis, el membrum diaboli eum iftdubi-

tanter conSlat esse, qui lam laudabili, et tam ariip-
leclendo ordini praesumpserit aliquo detrectare,
est namque vila monastica, suo tenOre conservata,
bmnino irreprehensibilis, suscipienda, veneranda,

optahda, aniplectenda, firmaiida, roboranda, Con-

servanda, et per omnia in coelilm, tanquam scala

peccanlium et pOeniientiuhi sustollenda el eri-

gendsi.
Verumtainen absit ut perfectib mbnaclioruirt

qtiidquam minuat perfCctiOniet sariclitati clerico-

rum, lieque enim asseftlior verbis tuis, fralef dul-

cissime, quse ad liaeccollegisti et congessisti, ut

prebares vitain monachorum tanquani digniorem
'

prscferendam esse excelleiitiae clericoriihi. Sed an-

leqii.im luaehuic opinibni respondearti, pauca dun-
taxat volo praemittcre, in qiiibus judiciuiri meuni
clarius tibi possil illucesCere. Ego nec monachum,
quia monachus est, bonum dico; sed, quia bonus
est, bonum praedico. Ego nec clericum, ijuia cleri-
cus esi, bbiium dico; sed, quia bonus est, bohum

dico, el lionunl diligo. Ego nec laicum, quia laicus
est, aiit bonum aut maluirt jndico; sed, quia bonus
aut inalns est.aut lanquam bonum probo,aul tanquam
maliini improbo, non cnim personarum acceptorest
Deus sed in omni gente, qui limel Deum, et opcratur

juslitiam, acceplns est itli (Act. iv), qiii etiam, ut
ait Aposloliis, tult omneshomines salvos fieri (I Tim.

ii). Pfoinde eratne sapienlis, tot raonachorum corda

jamdudiim a turbine saeculi pacata, Scripto Com-

movere, et in disceplationem evocare, et siCut tn

dicis, prodigriilaie nionastici ordinis ad debellan-

dura, ul .verum dicam contra neminem frustra ex-
suscilare? Pulo, si.potuisses omnes jEgyptiet Me-

sopotamiae monachos, Paulos, Antonios, Hilafios,
Macarios, ipsum quo |iie Patrem, non minus san-

clilale, qusimnomine Benediciurti, de soinrio pacis
inutile bellum evocasses, non timcns : quod autein

lionminimetimcredebueras, quia si illi viverent.ie
utiquereprehehsibilem esseconvincerent.einort so-
lum tui rion essent fautores, verum etiam tuse im-

periliae graves ac dislricli judices fierent; cum ipsi
praesertim ccelestis viiae tanlo fuerint digniores, r

quanto sub ordine clericali, per quem Ecclesia Dei

regitur, huroiliores ftiisse inveniunlur. Vatde enim
miror qua fronle, quave temeritate illos tuos dicas
csse magistros, te vero illorum discipulum eSse glo-
ricris, cum nec tu ad illos, nec illi ad te quidquam
perlinere videantur, prseter cbmmunem Christiani-
latis legem, qua omnes unum sumus in Christo.
llli pannosi, ut verecundiam carnis vix obtegerent,
et asperum frigus utcunque temperarent, contenli

fuerunt, tu autem aliter facis; illi famelici viclum

propriis manibus quseritantes, tigonibus et rastris

ncumbebant, tu autem non ita facis ; illi egentes,
tu superabundas; illi alflicti, tu consolalionem

liabes; ilti angustiati, tu tranquillam vitam agis;

(Lilli in solitudinibus ierfantes, etc., tii iri medio tiioi

furii in excelso solio secufus''sedes; quae orania ideb

bfeviter dixi, ne si in comparalione lui el illorum

ineram veritatem exprimam, charilatem quam sedi-

ficare intendo destruam, et vulnus quod sariare

proposui magis videar sauciaTeipotiusque volo ut,
riie tecente lu te ipsum conSiderando coinparatione
illbrum examines, quam me loquenlem, et qubd
yerum est, digito licet ihgrato monstrantem, et

riimis iad vivum lingua fesecantem conturberis et

irascaris, quem cgo semper mansuetum, seriiper
bilarem, semper jucundum, seiiiper benevoliiin,

semper pacilicum, et nunquam lurbatum videfe, et

audire et amplecti cupio. Vevtimtamen ih his oni-

hibus, nec tibi, nec alicui modernorum monacliorum
B noinen aut meritumauferreintendo, praeciptiecum

ego tanquam peccalor habens caput multis obvolu-

tuiii timoribus, una cum omniuin noslrum subsidio

cupiam salvari, et in numero pauperum ChriSli

homine ac merito inveniri. Sed jam nunc ad verba

tuse scriplurae redeamus.

Confusa est. inquis, dignilas monaslici ordinis,

eo iquodquidam Petrus praepositus clericornm ca-

honicbrum in Hamersleve communem vitain irt

apostolicae institutionis professiorte degenliuiii mo-

nachus faclus requiratur, et ad ordiriem prislinum,

qtiem cerlo, sicut ego affirmo, deserere sirte cansa

evidenti, non licuerat, revocatur. 0 CbristJanuiii

bmni dignitate indigiiuin, de aliqua iniqiia dignilaib
conlentiosum! Sed forlasse de dignitale coelcsli

-"dixisti : est enim dignilas alia coeieslis, alia ter-

restris : quod si de dignilate lerrestri conlendis.

terrenus es, el certe dignitale te indigiium, oinni
vero bonoriim indignatione dignum ostendis; quod
si aulem de coelestidigrtilate dicendum exislimasli,

quare lamentaris quod illa sit confiisa? qu;c ab

omni confusione prOrsus est atiena, cl orilnirio

Hberrima? consequenter efgo verum esl, neC illam

dignilatem, quae terrestris est, a boiio Chfisliano

esse appelendam, neC illain, qusr- coelcstis csl, ab

aliquo Chrislianoruin credendam vel dicendam nullo
modo esse confusam.

Causaris eliam hoc nomen regularis canonicus,
e'- dicis illud esse noviuri, et iilco cbntemptibile,

-jquasi necessaria sit illa coiiseqiientia, si novum,
tunc contemptibile; quod quidem ConleinplibHear-

guroentum quam sil conlemptibile, nulli, qui Syllo-
gistice loqui noverit, est incogiiituin; eqiiidera
onine quod antiquitatem vel velustalein siiscepit,
aliquando novum fuissecertissime conslat, ideoque
non quia novum est aut novuni fuii, aliquid plus
minusve est contemplibile; nec quia vetus esl atit
vetu3 erit, aliquid plus miiiusve est acccplabile:
sed sive velus sive novum sit aliquid, si lamen
bonum est et ulile, jure omnibus bortis debet esse

acceptabile. Sunt enim anliqua bona, stint ct nova

bona, et sunl antiqua mala, et sunt nova mala :
el certe, sicul anliquitas vel novitas malorum nul-
lam eis affert aiicloritatem, ita nihilominus nutla
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antiquitas velfnovitas bcnorum suam eis aufert di- .

.gnitatem. yideris:etiam qupd ibidem non simptici-

tefi sed astute tanquaiii; per iiisinualionem cbih-

mune nomen hoc, quod est clericus, tanquam cle-

ricus adulando, et in partem tuam eos trahciido

posueris, et ex anliquitate laudayeris : quod ego
vereor te idcirco jfecisse, non tani ut illos veraciler

lajudafes, quam ut istis, ut salva pace tua tlicam,

:]il)efe derpges; ego tamen, fateor, nescio libi super
hoc verbo vespondere, cum hoc verbum, quod est

canoniciis regularis idem videatur signilicare, tan-

quam. si quis diceret, regularis regularis, sive ca-

nonicus canoiiicus, nisi forte iderii yefbum in Lalino

et in Grseco modernus usus ideo geniiiiare consue-

yerit, ut significalionis ingeminatio anliquse et jam

reparatae religionis firma sit affirmalio, yel aliquo-

rum, qui nori tam regujariler yivunt, manifesta

distinctio. Quod si prsedictus Petrus pvesbyter jam

lpngo lempore. apostolicam vitam professus, et ha-

bitu paupcrtatis indutus, nunc landem levitate hu-

raana, non electione divina descendendo, non

ascendendo,- se moiiacliuin fieri voluit vel fecit,

niinqiiid non jure revocaiidus est, et ad primam
fidera quam irritam fecit reinvitandus, praesertim
cum sanctorum Patruro auctorilas hoc fieri inhi-

beat, et si forle factum fuerit, muiandum Censeat

et potenter praecipiat ? quibus si quis supercilio suse

fliiperstitionis non obediendum pulaverit, se ipsum
irrecuperabiliter daninai, quoniam sieut di.cit bea-

ius Aiiibrosi.iis : < Quiciinque Roroanae Ecclesise

no.n .coiicordal, htinc hsereticum esse constat, :>

Urbaiiiis papa et .maTtyr;sic dicit : < Mandamiis ct

mahdantes univeisaliler interdic.imus, ne quisquam
canonicus regulariter professus. nisi, quod absit!

puplice lapsus, monachusefficialiir. Quod si decreto

nostro conlraire praesumens facere tentaveril,,ad

ordinem canonicum prseeipimus ut redeat, et dein-

ceps: memoriale prajsumptionis sttaa.ciiGullanidefe^

rat, et ultimus in cborb remaneat. 1 IteraGelasius

episcopus : < Venerunt ad nos fratres qiiidam ca-

iibnicam vitani profcssi., qui dicerenl, Patrem suiim

et cura palernilatis, et habitu canonico, quem pro-
fessus, eval, abjeclo, monacborum roonasteriiini
bninibus fratribus suis invifis iiilrasse; Nos aulem

tanlae lipvilalis praesumptiofte iurbali slatuimiis, et

statuendo pvaecipimiisquod et ante beatae:memorise

Urlianus papa et niartyr slatuerat, qualenus idem

abbas ad claustrum, unde salis inordinate recesse-

ral, Tediret sin.e,cpntradictione; ita tamen ut, ob

nolara. tantse praesumptionis suae cucullani mona-

chicam usque ad obitum suum in eodera loco vel

cjaustrppovtaret.quod cuni fralribus omnibus foram

ppsitis optime. placere conspiceremus, hoc ipsum

lege perpetua i.nordine canonico Dei omnipptenis
cl apostplorum Petri et Pauli, necnon et.nostra au-

clpritale servari praecipimus. i Ilem Urbanus se-

cundus : i Slatuimus ne professionis canonicae

quisquam, ppstquam Dei vice super caput sibi lio-

iiiinem iniposuit, aHciijHS levitalis impjilsuseu in-

\ slinctu, vet distfictioris rcligionis obtenlu, ex clau-

stro audeat sine prseposili lotiusque congregationis

permissione discedere, discedentem vero, et nullus

abbatuin, nulhis monachorum, nullus cpiscoporum
sinc communium litteiarum caiitione snscipiat, au-

ciovitate Deiet nostra inlerdicimus. » Item alibi :
<Reprehensibilem et ecclesiaslica emendalione di-

gniim apud ajiquos canonicos inolevisse comperimus
usum, ep-qupdeontra morein ecclesiaslicum cucullas,

quibus solis monacliis utendiim est, induant, cum

iitiqiie illorum habitum penilus usurpare non de-

beant,-a quprum proposilo usus nulla auctorilate

approbatur, sed polius ab his, qui sanum sapiunt,
merito reprehendilur, et repudiatur, oportet, ut

abhinc, ne fiat penitus inbibitum sit. • Item :
B < Evidenti auctorilate liquet canonicam inslitulio-

riemcaslerispraestare institulionibus.ideoquenecesse
est, qui bujiis professionis censentur nomine, pro-
curare, quajiter in semetipsis eanidem instituiionem
vita et nioribus exornent polius quani dehonestent.

Quoniam qui tantae aucloritalis instilutione pollent,
cl.se. aliis imitabiles prsebere dehent, verendum est

ne.si, quod absil! a proposito exorbitaverint, regno
Dei indigni fiant. > Itenv ex Eduensi concilio :
< Nullus abbatum aut monachorum prsesumat ca-
nonicum regularem suscipere, vel monachum fa-

cere, quaiidiu invenerit ciauslrum sui ordinis, ubi
salvari possil. >

, Proinde, fraler amande, conservi enim Deisumus

P ainbo, yeliin scire et a te doceri qua ratione, quaye
: auctoritale vejis eum, qui bonus est clericus fieri

monachuro, cum profecto ,bonse vitse clericus una

cum aposlploruni principe, et cura tola illa primi-
tiva el saneta socielate bene et audacler secure di-

cat: Domine, eccenos reliquimus omnia, et secuti su-

mus te, quid ergo eril nobis ? (Mailh. xix.) Quid si
.vendidil omnia, et dedit pauperibus, et jam nudus

sequitur Christuni? Quid si jam bajulat cruccin

suaiii, et ad omnero persecutipnera paratus Chri-

sttiin iroiialur, et ejus apostolos ? Quid si niliil

dixerit yel fecerit proprium in hoc mundo, nisi forte

peccatum? Quid si jam renunliavit oranibus, quae.

possidet, et veriia yitseaudiens et disciplinam jusli-
liae .appvehendens verum, et perfectum Christi se

D fecit discipuluni? Si, inquam, bonus clericus (de
bono enim cjerico loquor) bsec, quse scripsi, et alia

nihilominns Eyangelii mandata perfecerit, nonno is

ipse sedebit cum duodecim judicanlibus duodecim

tribus Israel? (ibid.) Npnne ipse Christus Salvator,
el perfectse salutis dalor faciet illum discumbere

inter discipiilos, el transiens ministrabil- illis ? Ubi

sum ego, inquil, illic et ministermeus erit (Joan. xn).
Dlc ergOj si poles, nunquid alicubi Deus fidelis pro-
misit monacho, quod nisi fiat monachus, d.itiiruin

se, negayevit clerico? Ego sane nec- in evangelicis

prortiissionibus, nec alicubi in toto divinae Scripiu-

raepelago mehoc legisse recolo, nec ab aliquibus,

qui hoc legerint, me audivisse. reminiscor. Quara-

obrem liceat, obsecro te, unicuique liceiiiia ttia.
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manere in vocatione, qua vbcatus est, et ne praesu- t
mas ordinem ecclesiasticum ad exemplar eorum,

quae visa sunt in monte divinilus inslitutum, sub

obtentii religionis dislurbare; magis autem pacem,1

cum o.nnibus, quiin domo Deisunt, cum omni hu-

ruilitate, et Christiana socielale sectare, ne dum

occasione tua vel cujuslibel alterius religio religio-
nem allrinsecus judicat, juxta verba Evangelii do-

mus supra domum cadat, et perniciosiim in Ecclesia

Dei scandalura fiat. Sed forlasse dicis, saepe te vi-

disse, saepe etiam audiisse, plerumque iiisiiper le-

gisse, quod aliqui clerieorum ad monaslicum ordi-

nem et habitum transierint, el e regione versa vice

aliqui monachorum in clericaltim assumpti sint.

Fateor, dileclissime mi, et ego lalia vidi, el audivi,
et facta legi, sed non solum quid factum sit, sed

qualiter quoque faclum sit, vel in Ecclesia Dei

quotidie fiat, diligenter considerandum est. Si eniin

clericus, antequam transit ad monasteriuin, hoc

faclum est vel eliam loleralum est, solummodo

discretione permissionis, non anteni lege vel regula
ccclesiaslicse institutionis : ciim inlerdum ille, aut

vero necessarius, aut inutilis, ant ecclesiasticae dis--

ciplinse et canonicoe obedienliae superbus contem-

plor, aut saccularis vilae lubricus seclator, et pro-
tervus nrsevaricator, aut eliam damnosus forte sibi
et aliis fueril in Ecclesia, quales eliam in concilio

Toletano quinto, can. 49, non prohibenlur fieri
sionacbi.
' Qualiler verojuxta districtam et antiquam eccle- (
siasticae institutioms novmam, ctevicum aliquem s:.t
?iecesse fievi niouaclium, tam raulta sanCtorum

exempla docent, ubi inveniuntur clerici criminosiet
infames ecclesiastica eensura a sacris ordinibus de-

gradali, sive eliam suspensi ad plangenda deinceps
peccala sua in monasterium retrusi, ac per hoc li-

quido constat, et nulli sanum cerebrum habenti
dubiura est quin canonicorum ordo sublimior sit i»
Ecclesia qnam monachorum, cum criminosi ab isto

tanquam rei pvojieiantur, et in illum tanquara dam-

nali, et inviti mcerentes et flentes ad poenam el ad

poenilenliam retrudantur. Quis autem adeo demeiis,
ut nunquara dixerit se vidisse quod monachi cri-
minosi et infames (nam et ex illis filii tenebrarum
nasci possunt) a monastico ordine, tanquam a su- [
periore projicerentur, et in canonicum ordinem

tanquam inferiorem et abjecli reciperenlur ? Ea-

propter, quando quilibet clericus canonica profes-
sione obslrictus, et sponsione proprii oris ad cru-
cem obedientiaeobligalus, alligatus, quid enim mihi
de vagis et solutis ac accphalis clericis ? nam in
circuilu impii ambulant (Psal. xi), si, inquam, ut

ssepe dixi, bonus clericus aliqua levilate, ut fieri

potcst, duclus, fugiens arctam viam, quae ducit ad
satriani (Matlh.wi), monasterium pelierit,etmona-
ciiiiin se lieri poslulaverit, plane dico, palenter dico,
ct si quis est, qui hoc ignorat, cum nullum arbi-

irer, securus doceo, non esl suscipiendus, sed ad
Siiiiinpraesepe.,unde vagus et profugus",ruplo fune

A obedieniiae aberraverat, libeve remittendus, si atr
lem sive per ignorantiam, quia non oiiinium esl

scientia, sive per praesumptionem, quod pejus esl,
et usui pationem susceptus, et monachus factus fue-

rit, cuin sanctis Romanis pontificibus in Ecclesia
et cum Ecclesia apertissime dico, et fidenter claino,
eum esse revocandum et secundum lenorem a san-
ctis Patribus, qui hoc lieri vetuerunl, praescriptum
in priorem ordinem, quem stulta et superstitiosa
devotione deseruevat, restilueiidum. Econtra vero
simonachus suae religionisproposilum inviolabililer

tenuerit; si sub Regula beati Bcnedicli obedienler

militavevit; si crebris lectionibus in sensu divinae

Scripturae exercitatus utilem se Ecclesiae Dei praj-
buerit, exemplo beati Gregorii raagni iheologi clero

™vel Ecclesia vocante ad sacerdotium, vel etiam ad

pontificatum etiam utiliterpromoveri potest, ut os,

quodhumiliter clausevat prius, in medio Ecclesiai

deinceps uliliter apefiat, et ulbonus homo de bono
thesauro proferat bonum (Malth. xii).Verunitaiiien,
quotiescunque fil, juxta prsecedenliuni Patrum or-
dinationem fieri debet, ita videlicet, ut habitum

monasticum nequaquam abjiciat, sed abscondilum
ferat canonica instruclus doctrina, slolam et ora-
rium semper superindutura habeat, canticum gra-
duuin, quod anle de tribulatione clamans ad Do-
minum lugubriter decanlabai, deinceps deponet, et
ab octonario Beali immaculali (Psal. cxvin), jam.
in veiam octavam transiens cum clericis divinis offi-

->ciis assuefiat, et exerceat, et per omnia. lam habitu

quam ofiicio sese jam clericum factum esse in ma-
nifeslo regularitev oslendat, absconsa quidem
sublus ct inlus nigra veste ob moerorem humanae

conditionis, seu infirmitatis et mortaHialis ; oslensa
vero foris, et apparente semper linea et alba vesle,

propler novitatom vilae et candorem resurrectionis,
quara nimirum lanlo ardentius populo Dei de cse-
lero debet praedicare, quanto verius constat, illum

boc, ut prsr.ficerelur, bonis operibus nrse caetcvis
meruisse.

: Proinjam nunc in medium veniat ille noster ct

vester Hieronymus , noster quidem presbyter,
vester autem monachus vere non alta sapiens, sed
humilibus consentiens (Rom. xn), nequaquam tev-.

) tise linguae, qui nunc temporis apud plerosque in
detractionem sibilal sectator, sed Irium linguaruni
eruditissimus indagator ; veniat, inquam, in nie-

dium, el quid de ctevicis, quidve de monachis sen-
liendum dictaverit, in commune profevat, et volu-
men mihi, et libi et omnibus univevsalitcr legen-
dum sine verecundia expandat. Sic enim scribit ad
Heliodorum: <Absit, ut quidquam sinistri de bis lo-

quar, qui aposlolico gradui succedentes, Christi

corpus sacro ore eonficiunt, per quos nos etiam
Christiani sumus; qui claves regni ccelorum ha-

bentes, quodammodo ante judicii diem judicant,

qui sponsam Domini sobria castilale conservant!

Sedalia, ut ante perslrinxi, monachi causa est, alia

clevici; clerici oves pascunt, egopascor; ifii ut
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allario vivunt, mihi quasi ihfructuosse arbori se-

curis ponitur ad radicem, si munus ad allarenon

defero, nec possum obtendere paupertatem, cum iri

-Evangelio anum viduam duo quoque, quae sibi sola

supererant aera, miltentem laudaverit, mihi ante

presbyterum sedere non licet, illi si peccavero, li-

cet Iradere me.Salanae in ihtcritum carnis, ut spi-
Titus salvus: fiat in die Domini Jesu Chrisli. > Et

infra : <Quod si le quoque ad eumdcm ordinem

pia fratrum blandimenta sollicitant, gaudeo de

ascensu, timeo de lapsu. >Ilem beaius Auguslinus:
i Vix, inquit, perfectus monachus bonum clericum

facit. >

Vide, frater, ut ea, qnae a tantis viris humiHter

scripta suiit, tu quoque humiliter legas. Sed for-

tasse post lantas auctoritales animus tuus mavult

esseadliuc dutiius , quam de liis quae invitus cre-'

dii, certuS, ideoque ut tibi ad credendum lardo ac

dilficili nihil desil, ubi praccessit aucloritatis, ibi in-

convulsae raliOniS subsequatur firma veritas. Esto

interim igitur verum, quod dicis, etattendepau-

lisper. Monaslicam professionem omnibus aliispro-
fessionibus asseris esse digniorem. Item subjungis

rxemplo beati Gregorii, et aliorum quam plurium
mOnachos licite posse transire ad ordinem clerico-

rum, bene dicis; bene, inquam, videris dicere, sed

jtiste illaqueatus es verbis oris tui. Aut enim verum

est, mortasticum Caeteris ordinibus esse digniorem,
et ab illo noh licet transire in clericalus ordinem :

aut si transire licet, consequenter verum est ordi-

rtem illuma quo transiturvere non esse digniorem;
nemo enim cuiquam, nisi fofte publice lapso de

digniore ad indigniorefti ordinem iranseundum

cenSet. Elige ergo quod vis, aulecclesiasticis ordi-

nibiis prorsus exuliis, et sola ac simplici monaslica

dignitale contentus Vive, aut si ab illa ad eccler

. siasiicos ordihes etdignilates ascendendum tibi li-

citiira piitas, te interirti huhiiliter inferiorem, cte-

riCum jarti veraciter superiofem mecum, et cum

tota Ecclesia c.onfitere; alioquin necessario vinceris

in.talein incidisse sententiam , ut dicas et doceas

quod mOhachiis; qui desiderat esse Clevicus^oin-

nino sludeat esse vitiosus: quod quam sit absnrdum

etfepreliertsibile judicent tam monachi quam cle-

rici, qui ulique Kactenus tanto viciniores esse sa-

cris ordinibus praedicabantur, quanto melioris vitae

inveniebantur.

Adliuc ergo jam tandem muta sentenliam, quam

polius videris somniasse, quam aliqua auctoritate
vel ratipne probare. Quod autem de miraculis

beali Benedicti in litteris tuis gloriaris, cum taraen

lniracula non sint in exemplum trahenda, miror

quare apostolos e.t infinitam eorum turbam, qui
eos imitanlur, et vcsligiis eorum inbaerent, nori

niireris, per quos Deus lot et tanta fecit, et facit

miracula, ut ea cntimerarc nulla unquam sufficiant

ingenia. Quod vero scripsisti ex dialogoB. Gregorii,
eumdem venerabilein Benedictuih presbyterum, qui
vexatus esl a diabolo ante assumptum presbyte-

A ralum, oflicio altaris interdixisse, profecto non
hoc fecit aucloritate judicandi, sed ulilitate con-
sulendi tanquam spirituprophelico prsesciens, quod
esset illi niale futurum, qui tam salubre tanli vfri

prseteriret consilium. Quodautem ex eodemdialogo
subscribis, eum quasdam sorores sanctimoniales
excommunicasse, et ob hoc arbitraris eum hanc
auctoritatem ecclesiasticse censurae habuisse, non

rccte considerasti, qui fidelis illam excoinmunica-
tionis sententiam non proferendo, sed inlentando

intulit; quas etiam sorores pOstmodum vera auclo-

rilate sacerdotali, non lege ecclesiaslica, utpotc
defunclas, sed oblalionej quani pro illis fecit, ah-

solvit; imo potius a Deo absolulas cognovit et cae-

leris indicavit. EgP aliquo tempore, cum essem in

Romana Ecclesia vidi et audivi qucmdam abbatem

de Claravalle veste hispidum, roacie confectum, di-

gnum utique Dco viriim, non falsum, sed cerlum
beati Benedicti discipulum ex mandato Romani

pontificis lnnocenlii II, magni et incomparabilis viri,
inter clericos assidentes verba divinae Scriplurae

explanando disserere, quod tamen magis fecit ex

obedientia pontificali quam ex olficio saccrdolali.

Praeterea, ut de me quoque non sileam, qui ulique
de me ipso tanquairi peccator, et sigillum divinse

Scripturae solvere hesciens,diumililer sentire debeo.

Idem S. Rom. Ecclesise ponlifex, dum colleclas et

missarum solemnia in Nativitale Dei genitricis Ma-

riae celebrarel, me, qui tunc forte aderam, vocavit,

C et ut archidiaconus lecto Evangelio tacuissel, roe

in analogium sive ambonem ascendere jussit, ut,

eo eliam praesCilte, etcunclis ad audiendum avidis,

verbum doclrinae et exhortaiionis facerem. Quodet

pro modulo meo secundurii datam mihi a Dco gra-
tiam feci, non tam mea, licet essem episcopus, au-

clorilate, quam illius, cui me oporiuit humiliter in

omnibus obedire. Ergo ne trabenda sint in exem-

plutti ea, quse fiunt interdum utili dispensatione,

inlerdum discreta permissione, inlerdum eliam

speciali jussione adversus ea, quSeimmobili lege,

et ihviricibili auctoritate roborantur Absit!

Perlatum est etiam ad nos, quodtu aliquorum
aufibus inSlillafe non timeas, vel eliam inlerdum

apud aliquos dicere non erubescas, quod canonici

D regulares necparocbias tenere, nec curain anima-

fiitn in populo dirigere debeant. Qubd si verum est,
de prudentia tua vehementissime admiror; quia,

quicunque hoc asserere conlendit, Cum ta;nen nul-

lum sapienlera hoc arbitrer sentire, manifeslum

est hoc eum facere polius livore canonici ordinis

quam amore veritatis ; qui enim recle sapit, omnes

sacerdotes potius adregularem vitam invitat, quam

regularitef viventes a Dominicarum ovium cu-

stodia penitus removeat, quibus tanto plus displi-
cere debet aliena raalitia, quanto longius discessisse

dignoscuhtur a sua, cui tamen tanto seciirius cre-

denda correclio vitae aliense, quanto majorero dili-

gentiaro adlribuit corrigendaevitaesuae: nequaquam
enim canonico ordini in Ecclcsia, sicui olivie plu*
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rimum fructificariti indigna fieri debet injuria. Patet i

eliam communis usus totius Ecclesiae. quod sicut

nullus monachorum in archidiaconatum vel arehi-

presbyteratum.vel in aliquam parochiam assumitur;

ila nullus canonicus regularis a judiciis ecclesia-

sticis, aut synodalibus causis, aut gerenda cura

animarum, sive a quolibet officio vel dignitate ec-

clesiastica reniovetur, verum etiam a rudi populo

plerumque expetitus, eligitur, assumitur, et tan-

quarnlucerna in caliginoso loco lucens, et verbo et

exemplo docens diligitur et honoratur. Quicunque

igitur susemalevolenlise volens satisfacere, canonico

ordini in hoc delrahere tentaverit, quid dicat, quare

dicat, contra quem dicat, prorsus ignorare, vel

tanquam omnium scripturarum imperilissimum sola

invidia bonimalitioseexaestuare[conslat]. Cum vero I
'
opportunum fuerit, de hoc verbo plcnius aliquid

aemulisrespondebo, quoddesuper mihi insinuabitur,

ut et dentes eoium in ore ipsorum conterantur (Psal.

LVII),.et deposita caligine invidice vel ignoranlise

resipiscant, et eorrigantur. Porro jamjam proce-

damus, et tam ad verba tua, qnam quorumdam
monachorum respondeamus, qui se tantum con-

lemplalivos jactitant, ut saltem lioc modo, quasi
favente sibi, sicut eis videtur divina Scriptura cle-

ricis nunc in activa vita sudantibus, tunc in con-

templativam vitam se erigentibus superciliose ni-

mis se prseferant, qui ut, prsestante Domino, aut

sicessent activi, utcontemplativos non calcarent,
aut sic essent ct conlemplalivi et activi, ut nec

illos nec ipsos spernerent, sed potius tempore san-

cta? contemplationis bonos activos araarent, et rur-

sus teropore bonaeactionis sanclos contemplativos

diligerent. Sed tam mihi quam tibi valde meluen-

dum est, frater chavissime, ne dum altrinsecus de

his quae certis limitibus a sanctis Patribus in

summa theologia proficienlibus tractata sunt, scri-

bendo dispulamus , et contemplafiva vita, et in

activa vita ofiendamus, et cbaritatem, quam mutuo
sedificaredebueramus, invicem provocando destrua-
mus. Sed in Domino confido, quia charitas, quae
diffusa est in cordibus nostris per inhabilanlem Spi-
ritum (Rom. v), patiens est, benigna est. non mthu-

latur, non infiatur, non irrilaiur, non cogitat malum,

congaudetveritati, omnia sustinet, etc. (/ Cor. xnn. ]
Quod si tu, quia monacbus es, sacrificium turtu-
rum oflerre praesumis , non tibi vile, nec contem-

ptibile minus videatur, si ego, qui sum clericus et

pauper Christi, hosliam pauperum, pullos videlicet
columbarum ad templum Domini humiliter offero.
Proin jam videamus, si vel Veleris vel Novi Testa-
menli insignes praecones in activ3 vila laudabiliter

vivenles, ejus , quae dicitur conlemplativa, ullo
modo fuerint experles, ut sic nuncuparentur activi,
quod etiam manifestissime non possenl vocari con-

templativi.Abel primus juslus paslor ovium, typum
gerens pasloruro animarum a contemplatione di-
vinanullo modo expers fuisse credendus est, cujus
bona munera a bono Deo narrantur accepla (Gen.

Liv). Noe justus (Gen. vi), rector arcse ecclesiaslicir,

quomodo acontemplatione divina potuitesse alie-

nus, per quem el ctim quo Deus salutem illorurii

disposuit, quos iu diluvio perire noluit ? Abrabam
tam carne, quam fide pater multarum gentium
(Gen. xvn), nunc in Ur Chaldaeoriim, nunciii ali-

quo montium, nunc in terra Chanaan seu in aliis

quibuslibet locis legitur Domiitura conlemplatus
esse, et ejus familiari alloculione beatificalus. Jacob

pater duodecim patriarcharum in Rachel et Lia

utriusque vitse, contemplativae scilicet et activac, fi-

guram gerens, facie ad faciem Dominum vidisse

legitur (Gen. xxxn), et angelos per scalam ascen-
dentes et descendentes, ipsum quoque Dominum
ccelesti scalae innixum coelitus contemplatus fuisse

5 (Gen. xxvm). Moyses, cumpasceret oves Jetro so-
ceri sui sacerdotis Madian, et minasset gregem ad
intcriora deserli, venit ad montera Dei Horeb, ap-
paruitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi

etvidebat quod rubus ardebat, et non comburerelur.
Dixit ergo : Vadam, et visionem hanc magnam vi-

debo(Exod. 111).0 magna visio! o ingens contem-

platio ! quomodo contemplativus non fuit, qui exor-

dium noslrae in rubo ardente et non comburente,

tanquam in ipsa beata virgine Maria sine cpncupi-
scentia carnali praegnante tam longe praevidit? Idem

. Moyses postinodum dux populi Dei factus in mon-

tem vocatur a conlentioso"populo caligine intevpo-
sita, contemplalione et allocutione divina de lege

, ac regimine populi, de ordinatione sacerdotii et
'

dispositione tabernaculi fcederis instruitur, et tan-

quam famulus in tota domo Dei per ccelestium con-

teraplationem ad terrestrium actionem divinitus do-

celur, et aptus praeparalur, cum quo etiam Domi-

nus, sicutamicus ad araicum loculus fuisse legitur.
Omnia, inquit, fac ad exemplar eorum quae vi-

disti in monte (Exod. xxv). Josue et Caleb ejusdem

populi duces, dum ad terram promissionis explo-
randam et contemplandam vadunt, conlemplativo-
rum secreta coetestispati iseriraantiura figuram apte
gerunt, qui etiam ad populum redeunles, etbotrum

in vecle reportantes ad occupandam fertilissimam

terram animos omnium viriliter excitaverunt, et

tanquam boni doctores in Ecclesia Dei virlutis

3 exemplum seipsos, praecedendo populura, praebue-
runt (Num. xui). David rex et proplieta, nec re-

gnurn, cui bene praefuit, propler prophetiam negle-
xit, nec prophetiam, qua bumiliter abundavit, pro-

pter regnum bene adminislratum perdidit, unde et

multa vice succedente gratia modo perfeclus con-

templativus, modo perfeclus activus exstitit, quod
et testimonio divino pvobalur : Inveni, inquit Do-

minus, David filium Jesse secundum cor meum(Act,

xv). Quis credat Danielem virum desideriorum in
medio Babylonis a contemplatione divina fuisse pror-
sus alienum? (Dan. n.) Quis aestimet tres pueros
in camintim ignis missos contemplativos non fuisse,

qui eliam Filium Dei seeum in fornace meruerunt

babere?(Dan. m), etEzechieldesanctis animalibus
PATROL.CLXXXVIII. 3G
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ita lbquilur': Ibarit et reverlebantur (Ezech. i)-J
ibant coiitempjalioni ihtendendb, reverlebantur

aclibnilnservieiido. Ad eumdem quoqtie proplietam
Doiniinis dicit: Egredere in campum, et includere
in niediodomus luai(Ezech: m). Quid est egredi in

campum, nisi ad prsedicandnm populo in medium

exire? et quid est in niedio domus includi, nisi in

ipsa prsedicalione mentis custodianv lenere, et tanr

quam clausum spiritualiter vitae gaudiura inlra se

eontehiplando coiisefvare ? -

i!ECceVidespatres priofes absque omni ainbigui-
tttte interdum contemplativam, ihterdum vero acti-

yaih vitam ctimomni perfectione lenuisse, unde et

qiiidamiHorum pfopter cfebfas visiones secretovuni

Dei, qua: videbant, et pbpulO vel jam facta, vel fu-

tura praenunliabaftt,Videntes appellati surtt. llli B

jifaecedebant, et in vecte Veteris Teslameiili pretio-
•sumbotfuin post dorsurii gestantes, quimvis non

viderent multa, tamen de ipso figuraliler et cogno-
vefunt fidciilef. .-••-..

ISed quid piilas, isii quiseculi sunl, et in vecte

Nbvi Testamenti eumdem dulcissimum botriim, jam
Th jQne sa>cuIorum futufum anle se gesserunt, et

tanquam scquentes coram positum beaiis oculis

aspexerulit; quid, inquain, putas, quanttim isli no-

verint, quantum gaudium babuerint, quanto con-

templatioiiis dcsidefio flagfaveririt, quibus etiam .

ipse bolrusomni diviniialis dulcedine plenus, Dei
scilicet Fjlius in torculari crucis calcatus aliquando
dixisse legilur : Betiii oculi, qui videritqum vos vi- „

deiis, multi feges et proplietmvoluevuiit videre qum
iidelis, et non viderunt; ei audire qum audiiis
et non dridieruht (Malth. xni), mariifestedocens ea

quae illis in figiira contingebartt, istos revelataiam
facie videre. Proinde idem ipSe Dei et hominis Fi-

iius Jesus Christus capnt Ecclesisecatholicae,caput

cohtemplativbrum, caput oraniumaciivofum, distri-

tMusjudex omniuro superborum, amator et conser-

yaloromnium hiimililini, spiritualis gvatise volun-

lafius; bt behevoliis ac spontaneus dalor, et dalae

\gratiae largus et miinificiis ac sufllciensel copiosus
Teinuneralor, qiii operatus est salulem in medio

lerrm (PsflL LXXIII),ulrumne tibi videtur fuisse

coriiemplaiivus an activiis, an potius et conlem-

plativus ac activus? D
Inlertdat cbaritas tua, niecum solerler et humi-

liter considera, Dominus nosler Jesus Chrislus,

juxta veritatem Evangelii, et tamen secundum tvo-

pologiam satis in EcCtesianolam et usitatam , apud
duas sorores Martham scilicel et Mariamest bospi-
latus, quarura alieia Martha scilicet dum circa fre-

quens miiiisterium satagebat, aclivam vitam non

inconvenienler significabat; Maria vero dum secus

pedes Domini sedens verbum illius avidissime ati-

diebat, cohtemplativam vitam non incongrue figu-

rabat; de qua etiam , CumDominnsdiceret: Maria

optimam partem elegit, qum non auferetur ab ea

(Luc: x),"iiunquid optimam partem intelligi voluit,

comparatiohe sui ipsiiis et Marthae, an potius non

K.sui, sed sotius Marthae?Jesus Chrjstus sedens do-
cebat, docens doctOTumpersonam gereliat. Maria
sedens silenter et devote verbura illius audiebat,
Marthaerga ptuvima turbata sollicite minisirabat,
intendat charitas tua. Christus docens, Maria au-
diens, Marlha ministrans tres sunt persona?: qusa
harum trium libi yideiur esse dignior? Tria sunt
•elficia:,quid horum trium tibi videlur essedignius?
sed scio et sine ulla dubitatioiie certus sum, te fa-
teri personam Jesu utrisque esse digniorem. Quia
ergo personairt Jesu.utrisque digniorem esse con-
stat, profecto officiuni quoque ejus d.ignissimum
fuisse nemo dubitat. Quomodo ergoMaria opiimam
partem comparalione Jesu, qui, praesens aderat,
elegerit; tu, si potes.,' ostende ; ergo verbum boc

! ab ore Veritatis processisse de Maria ad Martliam

respectu ipsius Marthae puto, neqne enim facile,
imo nullo modo crediderim Mariam audientem ,
et non polius Jesum docentem pptimam partem
elegisse, qiianivisetiam Veritatis teslirtionio verum
esse necesse sit, quod Maria optimam parteai
elegerit, siquidem ut verum est, referatur ad eos,
qui in Ecclesia Dei. tantum sunt in ordine audito-

rum, nonautem doctoruro; unde etapte dictum
esl, elegii: nam subditi silentium et qiiieteiu. et
locum audiendi sibi laudabiliter possunt eligere,
oSkium vero doeendi per se non debenl .eligere,
sed ab aliis ad hoc, si digni fuerint, sunt-eligendl.

Sicut ergoillud apud nonnullos estlaudabile, ila
hoc apud plerpsque est-rcpreliensibile. Verumta-
men jam timeo de te, qubniam cogitationes homi-
num vanm tunt (Psel. xciii), ne fallaris, et forle

putes Christum nec coiitemplatiyum nec activum

fuisse-, praeseriiin cum nec cflicium Mariaeaudien-

tis, nec Marthaeniinistrantis, sed officiuminagi.stri
docenlis videatur habuisse. Atvero sieo diligenlius
considereS^ quaeccepit Jesus facere et docere, pa -

tenter apparebit quoJ propheta magnus, qui sur-
rexit in nobis, per quem^t ip quo visitavit Deus

plebem suam (Luc: yn), propter nos perfectissimus,
aclivus et excelsior cosHspro.nobis contemplatjvus
fuil. Dicit Evangelium : Jesus autem plenus Spiritu
snnctoregressusest a Jordane, el agebaiur in spi-

rituin.deseriodiebusquadrqginla (Maiih. iv). Item:
i AscenditJesus in mpnlemsolus orare (Matih. xiv).
ltem : Sublevalis oculis in'cmluin dixit: Confiieor
tibi, Paler,etc. (Mallh.xi), Jtem : Egressus Jesus
ibal secundum ccnsuetudinemin montem Olivarum,
et dvulsusb discipulis, qunntum esi jactus lapidis ,
positis genibus orabat, dicens: Pater, si vis, trans-

fer calicem istum d me; verumtqmennon meq vo-
lunlas fiat, sed tua. Apparuit autcm ilti angelus de
cxlo confortans eum, et facius in agonia prolixius
orabal (Luc. xxu). ltem : AssumpsitJesus Petrum,
£t Jacobum, ei Joannem fratrem ejus, et duxit illos
in montemexcelsum, ei iransfiguratus esl anle eos,
etc. (Mattk. xyii). 0 divina contemplatio! 0 secre-

lorum Deimagna .revelat.ip! 0 beatae resurreclionis
in Moyseel Elia, qtti ibidem apparuerunt, niani-
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fesla confirniatio! 0 futnrae et inaestimabilis glorise A

rara et admirabilis, et ultra quam dici possit, de-

lectabilis reprsesentalio! nimirum si tu, qui de

conlemplaliva vita tua adeo et loties gloriaris, ibi

fuisses, et Filium Dei in tanta gloria conlemplatus

esses, nequaquam tam exeellentissimam visionem

tandiu, sicut caeteri, qui ibi esse meruerunt apo-

stoli, ad mandatum Domini conticuisses ; sed plus
in le, et de te, qui hoc vidisses, quam in illo, qui
hoc fecit, gloriareris : praesertim cum nec multa

inferiora videndo conservos tuos aspernari videafis,
de quorum visione et contemplatione tibi omnino

incognitura est. Item de Jesu evangelica' Scriplura
dicit: qui in templo, sive in monte, sive in navi-

cula turbas docebat; caecos illuminabat, leprosos

mundabat, inlirmos curabat, dsemoriia ejiciebat B

(Matth.-u), paralyticos sanabat (Maith. iv), scri-

feas etPharisaeos repvehendebat, alios ex patve
diabolo dicens esse, zelum habens divinum, avgue-
bat (Joan. vm).

Ecce Dei Filius forma summse contemplationis,
forma perfectae actionis, utriusque vitae in una sua

persona exemplum gessit, et omnibus Chrislianis,
et pr&cipue suis apostolis normam recte vivendi
factls et diclis seipsum praebuit; non videtur esse

necesse, ubi post Chfistum, qui est caput om-
nium Christianorum , aposlolorum vitam tibi de-

scribam, quia cum ipsi fervenlissirne mandatis et

vestigiis ejus inhaevevent, profeclo credendum est
illos sic vitam suam juxta doctrinam Magislri sui ^
instituisse, ut tanquam beati mundo corde Deum
deorum in Sion speculative viderent, interdum vero
sicut beati misericordes misericordiaih consequi
cupientes, proximorum cuvam praedicando, sa-

nando, curando, evangelizando gererent: nempe
apostolus, Patilus Doctor gentium in fide et veri-

tate, qui secure ausus est diceve : Eslote imilatores

mei, sicut et ego Christi (1 Cor. iv), intefdum
obliviscitur ea quse retro sunt, et in anteriora se
extendens ad conteroplandum Deo mente excedit,
interdum ad gerendam subditorum curam, nb illo

superno et inebriante divinae contemplationis po-
culo sobrius nec perdens ccelestem amicum , quem
in charilate ardenti complexus delectabiliter jam
tenuerat, nec negligens proximum, cui propler I
camdem charilatein adesse ac providere jam stu-
debat: nam, ut scriplum est tempus est ample-
xandi, et lenipus est longe fieri ab amplexibus
( Eccle. in); idem Paulus omnibus laborans , el ab
Jerusalem usque ad Illyricum Evangelium Jesu
Christi aclive seminans: Nostra, inquit, conrer-
satio in cmlis esl (Philip. m). Joannes apostolus et

evangelista, qui tanquam aquila in sublime volans,
et irreverberatis oculis radios veri solis intuens de
fonte Dominici pectoris ubevrime polavit, et se-
creta Divinitatis et arcana coelestium spiritu sa-

pientise et intellectus replelus , et speciali privilegio
divini amoris praeditus contemplando penetravit,
ipse in activam transiens apud Ephesum et in plu»

l ribus aliis locis Evangelium docuit, ecclesias fun-

davit, episcopos ordinavit, presbyteros inslituit.
Ecce animalia Dei sancta in siroilitudinem fulguris
coruscanlis ardent et lucent, vadunt in contempla-
tionem, revertuntur in actionem, nec miiiuuntur,
sed augentur merilo et in retributione. At vero tu
semel in Sancta sanctorum introiens, si tamen ad-
huc intrasli, summis pontificibus modo ingredien-
tibus, modo egredientibus, tu , inquam , soltts,
sicut tibi videtur, nunquam es egressus. O ingensl
o magnum! o sublime! o incomparabile roeritum 1
semel Sancta sanclorum intrasti; si tamen intra-
sii, et deinceps, sicut tu arbitraris, non exisli. 0

quale et quam singulare continuae et interminabilis

conlemplationis priyilegium in carne, quod nec ipsi
B Aaron, nec alicui summorum pontificum, nec ipsis

apostolis, qui Dominum in carne viderunt, con-
cessum est! 0 ineffabilis beatiludinis virum, solum
solis ccalestibus dignum! optimam partem elegisti,
quod sine intermissione pleno gaudio fueris, jam
adimpletus es laelitia cum vultu Dei, jamjam dele-
ctationes in dexlera ejus possides usque in finem

(Psal. xv), imo ante finem ! quid ergo de caetero
tibi sit exspectandum, miror : quod si sic est, bene

est, beatus es, cujus cogitalionum reliquiae diem
festum agunt Domino quotidie (Psal. LXXV,).Sed
ne fallaris : nam plerumque Satan transferre se in '

angelum lucis solet, et dum tu, vel quilibet devotus
intendit contemplari eum, qui lucem habitat inac-

_ cessibilem (/ Tim. vi), ille invidus animo ad suin-
'ma tendenti subito accurrit et vera quaerenti seip-
sucn dolose ac fallaciler objicit; el quia semper
similis vult esse Altissimo, se altissimum nequiter
fingit, et corda simpiicium tevrea adhuc inhabita-
tione caligantia, et spiritus «l bonorum summum
bonum inquirentes, et ubi sit vita et veritas fla-

granlissime invesligantes, similitudine veri inique
decipit; quippe esca ejus elecla, el fiduciam habet,
quod influat Jordanis in os ejus. Vide ergo et tu,
ne fallaris : invenisti mel, comede quod satis est;
nam qui scrutalor est majestatis, opprimetur a glo-
ria (Prov. xxv).

Fortasse mihi indignaris, qui ausus sunr talia
verba scribere, prsecipue cum tu in tertittm ccelum

D raptus, et in paradiso evectus, solus post Paulum
arcana verba soleas audire, quai nen Iket homini

loqui (IIGot.xii); sed niihi videtur qiiod lux de coelo
a Deo te circumfulsevit, ct illuminatione sui le in
tevram prostraveril, ut tremens ac stupens apertis
quoque oculis parum aut nihil videas, Ad inanus ergo
trahendus es,et a fainiliaribus luis cuslodiendus, quia
necessarius tibi est Ananias, qui, jubente Domino,
le visitet, et tibi manus correclionis imponal, ut

squaniis nebulosoe caliginis, quiBclarum tibi lumen
hactenus intercltidere videbantur, ab oculis tuisca-

dentibus, visum recipias, et Spiritu sancto implea»
ris, et acceplo divinse Scriptuiae cibo ad defenden-
diim confoiieris, quod tanquam semulator monnsli-
carumtvaditionumnon jusle, sed temereiinpu^iiare
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-videbaris.Sed vero inveriiemus Ananiam, quem lu _

^arbitreris tibi sulficere? Ananias interprelatur grq*
-tiaDei:; illayero, oro, nianus bonaeoperationis im-

tponat, illa-te jacentem erigat, illa oculos serenae

contemplationis tibi aperiat, illa te ad rationale,

obsequium in tuaprofessione erudiat, et ab inutiji
-Ct -yana^veritatis imaginatioiie te custodiat. Porro,
sicut •ppiriof, irtio ut verius credo, non omniura
inonachorum haecest sententia, quae tua; quis enim

sapiens, quamvis etiam sit monachus, ambigal, mo-

nachos iunc non esse contemplativos, quos etiam

nullatenus, aut vixtunc dixerim activos, cura qui-
'dameorum.foris foraf circumeunl, cum deposses-
sionibus contendunt, et ad.saecularia negotia traris-

eunt, cum colonos suos extorta pecunia exasperant,
-cura alii domi, rupto silenlio, fabulas el otiosa con- 1

-iexunt, eum omnem religionem considentes dijudi-
cant: cum aliqui Jesum in minimis suis venientem,

••sicut solent, ul verum falear, benigiie suscipiunt,
et freqiieriies circa officium Marthae devole sata-

-gunt, cum denique alii scribendo, legendo, canlan-

<Io, mOdulationi inserviendo quidpiam eliam boni

-operis et utilitatis monasterii actitant; inter quos,
nisi fallor, aliqui adeo siraplices sunt.ut aliis foris

3aborantibus,,et pro communi necessitate monaste--
rii utiliter et laudabililer invigilantibus, id contem-

plativam vitam essepulant.in claustris scilicct com-

.plOsis manibus, et conlricatis manicis bliose se-

dere, victum otiosum habere, vestitum otiosum ac--

«ipefe, secure et otiose dormire, de angulo ad an- (
gtilum suspenso gradu pro libitu deanibulare, ab-

xessiim et; adventum abbatis, et absenliam sive

pfsesenliamprioris astuta inquisitione explorare, ea

'quae foris sunt a supervenientibus vaga curiositale

investigare, perptexa multiplicitate signorum, lingtia
tacente manuque inquieta officium ejus usurpante,
nniversa confundere, et, ut breviter includam, om-

liibus super necessitatero oiipse abiindare, et abun-

dandO Otiosevivere. Qui si cursum propriae volun-

tatisaliqiiando viderint impediri, continuo indi-

ghantur, et vel clanculo murmurant, yel in aperto
pertinaciter obslrepunt, ssepeeliam ad latibula si-

raulatamforte patienliam coriligunt, superbam ta-
-citurnitatem sub specie religionis; sibi eligunt, jeju-
nia pravaeindignalionis potius quam pisedevoiionis I
sine frtictu ad tempus sibi imponunt, et dum suae
tentationis miserias et culpas inlus excoquunt, et
fofis confilendo ac poenitendonon aperiunt. <;alicem

propriae araaritudinis pcenaliler bibunt. Inter quos
etiam nonnulli lurrim foriiiudinis ei bumilitatis

ascendentes, suavitatem et conviviumcontemplativae
vitae uberrime et ayidissime' gustantcs, interdum
viiio compunclionis inebrianlur, elinterdum, sicut

adipc etpinguedine repleli spiritualiter delectanlur

(Psal. LIX).Et quidem meum proposilum in hac

-pafle liujus epislolse, non est canonicorum, sive
•monachorum ordinem^ vilam, habilum discutere,
yel jampridem descriptum describere, vel occasione

juae epistotae provocalus vplui prbbabililer ostenr

Adere, contemplativam vitam, npn solum nec semper
esse, vel esse posse indifferenter pmnium monacho-

rum, quemadmodum ipsi autumant, unde et spe-
ciale nomen et titulum coiitemplationis sibi prae
caetprisusurpant, verum eliam, canonicorum pro-
fessionem hoc non impedire, quin aliquando tra-
hente gratia ad summam conteniplationis arcem
devbtissime subleventur, quod etiaro, ul melius pos-
sit fieri in gerenda prOximorum cura plerumque so-
lent mereri. Proin, ut jam pateiiter videainus et

cuilibet, [eliam parum sensalo, liquido appareat,
utrumne ofdo canonlcus an.ordo mpnaslicus, quo-
rum utique, licet ulrique boni sint, diyersumest
vivendi prppositum; utrumne, inquam, iste vel
ille in Ecclesia Dei magis sit utilis vel necessarius,

B conslituamus nunc omne genus monachorum

prorsus nudum et sine prdinibus eccjesiaslicis, sic-
ul antiquitus fuisse constat, et nemo gnarus litte-
rarum dubilat, et subtraharaus interim omne genus
ctericorum: dic, quaeso, frater, quomodostabit Ec-

clesia, quaesine archiepiscopis, episcopis, sine pve-

sbyleris, sine diaconibus, sine inferioribus cleri-
corum ordihibus nequidem vocari nec essepotest.
Ecclesia ? Rursus :-Tolje interim omne genus mo-

nachorum, et in Ecclesia Dei secundum ordinalio-

nemChvisti, juxta Apostolum habeamus alios qui-
dem propbetas, alios apostolos, atios vero evango-
listas, alios autem pastorcs et doctores, et alios

clericorumordlnes: nonne isli sufficiunt ad consum-
_ mqlionem sanctorum in opus ministerii in mdifica-"*

tiojiem corporis Chrisli (Ephes. iv), quae est Eccle-
sia? quse lamen, etsi absque monachis nene ac or
dinate consistere posset, decentius tamen et pul-
chrius tanquam varietate circumamicta diversis

(Psat. XLIV)electprum ordinibus exstruitur et de-

coraluT; in qua, sicut bonus ctperfectusmonaclius,

plus quam ineptus clericus diligendus est et imi-

tandus; ita bene el regulariter yiyens ^lericus opti
mo etiam monacho procul dubio semperest praefe-
rendus. Ego sane justumet bonum esse pulaverim
omnes clericos regulariter viyere, nec quemdarn eo

rum monachum fieri; eos yero, qui regulariler vi-

vere nolunt, aut in ordine suo corrigi etemen-

dari, aut bonos monaclios passim omnes licite

0 fieri.
Jam vero de duobus ordiiiibus_duas probabiles

personas eligamus, et ut veritas eoruin quae dicta
sunt aperlissime clareat, eas, et earum studia et of-
fflcia ac merita in alterutrum cpmparemus : verbi

gralia,; Paulus apostobis significalur Regis aelemi,
dux verbi Dei, vas electionis ad porlandum nomen
Domini coram regibus et ducibus; disputans sem-

per et suadens de regno Dei; multos Judaeorum, plu-
rimos Gvaecorum,nonnullos eliara Romanorura sive

per sermonem, sive per Epistolas ad orihodoxam
fidem colligens; non sibi, sed Deo slrenue mili-
tans ; Ecclesiam Chrisli, quasi a fundamento novo

aedificanset plantans ; plures ex gentibus. legibus
Chrisli lanquam bellator fortis subjiciens; iiemcn
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ac titulum triumphi non sibi, sed Regi saeculorum,

immortali, invisibili, soli Deo ascribens; ter virgis

caesus, semel lapidatus, ter naufragium passus, bo-

num certamen cerlando; cursum consummando, fi-

dem servando, coronam justitiae sibi reposilam
sciens, etcertus cui crediderit, fideliter.exspectan-
do (II Tim. iv); ad ultimum Romaegloriosum mar-

tyrium consummavit, multos secum in gloriam ad-

ducens, et adhuc bodie per admirabiles Epislolas
suas in Ecclesia docens, et fructura afferens, et

plurimos fideles post se trahens. Paulus monachus

simplex, humilis, devolus, solitarius, tacitus, ti-

moratus, aspere jejunans/victu lenuis, veste hispi-
dus, oratione sedulus, vigiliis el laboribus altritus,-
nihil praeferChristum quserens, sibi in Chrislo suf-

ficiens, de praeleritis peccatis lacrymando poenitens,
de futuris pro posse suo studiosissime cavens, in

proposilo stabilis, sibi soliulilis, in labore perseve-
rans, landem in pace obdormivit in Domino {Act.
vn), nec doctvina, nec scripto quemquam, nisiforte

atiquem exemploeremiticae conversationis suae in-

vitans. Comparemus ergo hos duos Paulos Christi,
uler eorum tibi videtur in Ecctesia Dei sublimior,
aul in possidenda praeclara haereditate Domini, fini-

tis laboribus, dignior? nunquid bonura in oculis
luis libi videlur, quodPaulus noster, omisso aposto-
lalu et neglecto ministerio, quod a Domino accepe-
rat, et in gentibus honorificabat, ad erenium sive
ad monasterium descenderet, ubi, tametsi caveret ab
otioso verbo, tamen forsitan non vacaret ab olioso
silenlio? quinimo quam meliuset utilius esset, quod
Paulus vester, relicta solitudine, si tamen aptus,
et ad praedicandum foret electus, ibi ad exco-

lendam Dei vineam, ubi noster Paulus vineam in-

choasset, cooperante Christo, propler quem omnia,
et per quem orania, tolidem filios Ecclesiae Dei

parturisset, et enutrisset!

Nunc vero pensa laborem ulriusque, pensa eliam

fruclum sive mercedem utriusque, et certe vel

Paulum aposloluih incomparabiliter praeferendum

judicabis; aut a communione totius Ecclesiaejudi-

cio, quod ncfas est, solus discrepabis : Vnusquisque
enim mercedemaccipiet secundum suum laborem (I
Cor. m). Quod si forte mihi dicis quod nec ego,
r.«-.cquisqusun eorum, quinunc sunt canonici ordi-

nis, similis sit nostro primo Apostolo, verum fa,-

teor, verum dicis; sed et ego verum me dicere

puto quod iiec tu, nec quisquam modernorum

monachorum, quem ego noverim, similis sit vestro.

primo monacho ; nec tamen hoc ,vel illud dicendp
divinaegratiaefontem tunc, et nunc, et semper lar-

gissimum alicui fideliumobstruere audeo;. quin po-
tius, quoniam tara patens et abundans est oranibus,
gandeo semperquegaudebo.

Verura jam propter quorumdam importunitatem,

qui sibi sotis tanlum semper summa, cum non sit

summi, vel etiam non soti surarai, promittunt, lon-

gior facta est epislola quam ego Speraverim; sed

charitas, quseme ad scfibendum tibi necessario oc-

\ casione compulit, legendi tibi dabit otium, et legeh-
do prolixitate tolleltaedium. Restat ergo ut beato-

rum monachorum sanda conquiescat humilitas, et

quia Deus omnia conclusit sub peccato, ut omnium

mitereatur, nec tamen est qui interdum se abscon-

dat a calore ejus (Psal. XVIII),iroperfectum nostrum

•omnes deptoremus, et quia nescit homoutrum odib

vel amore dignus sit (Eccle. ix), sub potenli manu

Dei humiliemur (/ Petr.- v), et dum tempus habe-

mus (Galat. vi), prmoccupemusfaciem ejus in con.-'

fessione (Psal. xciv), sollicile caventes, ne de ordihe
sic inordinate contendamus, ut de omni beatorum
ordine merito corruamus, et in elationem protapsi,
et in fralrum semulatipnem per Satanam circum-
venti et abducli, frustra Christiani simus: hoc*

scientes, quod, sicut in illa, quaein coelisEcclesia,^
diversi sunt ordines beatorum spirituum, ita in hac

qu* adhuc in terris est, diversi suntordines fide-
lium ; et sicut inibi non corruerunt, nisi elali et in-

yidi, ila in locum illorum non sunt ascensuri, nisi.

humiles et charitatem habentes.
Tu igitur, fraler in Christo dilectissime, cum

tuis pcenitentibus et peccata sua, et tolius populi .

lugentibus, ingredere in petram, abscondere in fossa <

humo a facie timoris Domini, et a gloria majesta-
tis ejus, cum surrexerit percutere lerram, jejuniis,..
orationibus, vigiliis, lacrymis, et jugi meditatione
cor tuum exercendo, et spirilum tuum scopando,.
Dominum Jesum consolatorem omnium gemenlium

Q fiducialiter precare, et pedes humanitatis interinv

supplex amplectere actene,donecmiserealurtui, qui
miseretur omnium, etnihilodileorum,q.uscfecit dis-

simulans peccqtq hominum propter pmnitenliam
(Sap. xi). Ego atttem cum fratribus meis pauperibus-
Christi, minimus servorum Dei, qiialecunque vas-
culum in templo Domiiii, uliimus eorum qui ser-
viunt tabernaculo foedieris, pro viribus meis arcam
testamenti cum caeteris sacerdotibus Dei portabo, .

cum ministranlibus fideliter^ministrabo, populum
Christianum ad terram promissionis properantem, .
ad expugnandas carnales concnpisfentias, et ad de-
bellandas spiritualis nequitiae turmas tubis divinae

Scripturse humiliter excitabo, donec, victis hosti-

bus,muri Jericho<corfuant,donecHelhaeuset Ainor- -

D rhaeus, et Chananaeus,-Pherezseus, et Evaeus, Ger-.

gesseus, et Jebusseus divino gladio intereant, donec

Madian, et Sisara, et Jabin,,et Oreb, et Zeb, et' Ze-

bee, et Salmana divina percussione cadant (Psal.
LXXXII),donec, superatis Pbilislhseiset omnibiis cae-

teris adversariis, omnes in coelestem Jerusatem,

quae sursum est, quam secundum tribus suas ad

confitendum nomini Domini (Psal. CXLI)cum gaudic

ascendamus, et in lemplo pacifici Salomoriis diem

solemnemin condensis (Psal. cxvn), sive in fre-

quentalionibus conslituamus-; ubi vas electionis, et

quse vasa in honorem, non in contumaciam facta

suum ofliciurahabebant; ubi cessanlibus jam exem-

plaribus verorum deposito velamine cum pon-
lifice magno semel non exituri Sancta sanctormn'
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intrabiimis: ubi liber singtilorum aperietur, ut.

cognoscamus, sicut et cogniti sumus;ubi facie
ad faciem Regein in decore suo semper vide
bimus (ICor, xiu). et seniper videndo, sempervidere
desiderabimus: ibi scienlia sine errore, ibi memo-
ria sine obHvione.Tnterim aulem quandiu pevegri-
namur a Domino (UCor. v), siye scribiinus, sive.